

GŁOS NARODU

NR. 222. — ROK XXXIX.		REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.					
		KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055		KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.			
CZWARTEK 18 SIERPNIA 1932.	Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata zmniejszona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
		z odnośnieniem	bez odnośnienia				
	Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	
TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.							

Być albo nie być Hitlera.

W sytuacji politycznej Niemiec zaszedł zwrot, którego konsekwencje muszą być bardzo poważne. Hitler nie zgodził się na zaproponowany mu przez Hindenburga kompromis, według którego kanclerzem pozostałby nadal von Papen, a stanowisko wice-kanclerza oraz premiera rządu pruskiego objąłby on, zwycięski wódz narodowych socjalistów. Na kombinację tę Hitler nie poszedł, ale zażądał całkowitej władzy, a więc stanowiska premiera, wolnej ręki w organizacji rządu oraz całkowitej swobody w zakresie rządzenia. Hitlerowi chodziło o zapewnienie sobie władzy dyktatorskiej, na co, przynajmniej narazie, nie chciał się zgodzić Hindenburg i jego najbliżsi doradcy.

Prezydent Rzeszy niemieckiej motywował swe negatywne stanowisko w stosunku do żądań Hitlera tem, że pragnie utworzenia rządu „prezydjalnego“, niezależnego od kombinacji partyjnych, gdyż tylko taki rząd, zdaniem marsz. Hindenburga, może podolać trudnościom, oczekującym Niemcy w najbliższym czasie. Rząd z Hitlerem na czele byłby rządem partyjnym, a więc, według tych rozmówców, nie byłby w stanie uporać się z sytuacją polityczną w Niemczech, która zarówno na wewnątrz, jak i na zewnątrz wymaga skupienia wszystkich sił narodowych. Argumenty te jednak nie trafiły do przekonania Hitlera i rokowania uległy rozbiciu.

Aczkolwiek teoretycznie stanowisko marsz. Hindenburga jest słuszne, przypuszczać jednak należy, że co innego skłoniło go do odrzucenia żądań wodza narodowych socjalistów. Po pierwsze — obawa, że przyjście do władzy Hitlera rozpęta wojnę domową, ku czemu konsekwentnie zmierza rozwój wypadków od szeregu miesięcy, a po drugie — względ na zagranicę, gdzie powierzenie władzy Hitlerowi musiałoby zrobić jak najgorsze wrażenie i niewątpliwie utrudniłoby akcję dyplomacji niemieckiej, przygotowującej się do nowych wystąpień na terenie polityki międzynarodowej. To są, zdaje się, prawdziwe przyczyny, dla których marsz. Hindenburg zdecydował się na zerwanie z Hitlerem, chociaż niewątpliwie zdawał sobie sprawę, że krok ten, tak sprzeczny z dotychczasową taktyką decydujących czynników Rzeszy w stosunku do hitleryzmu i jego przywódcy, może mieć daleko idące następstwa.

Pisząc niedawno o Hitlerze oraz o jego roli w życiu państwem Niemiec w ciągu ostatnich paru lat, podkreślaliśmy, że umie on być konsekwentnym i że nie brak mu odwagi w rozstrzygnięciu najtrudniejszych problemów politycznych. W poczuciu własnej i swego obozu siły zmierzzał przywódca narodowych socjalistów do ujęcia w swe ręce całkowitej władzy i pozostał wierny swej zasadzie nawet w tej chwili, kiedy otwierała się przed nim możliwość wzięcia udziału w tej władzy, kiedy inny człowiek, mniej silny od niego, niewątpliwie zgodziłby się na zaproponowany mu kompromis. Wszystko albo nic — jest widocznym hasłem Hitlera.

Ale co dalej, bo przecież sytuacja, jaka się obecnie wytworzyła w Niemczech, nie

może trwać długo? Sprawy zaszyły już tak daleko, że Hitler nie może się cofnąć w pół drogi, bo byłaby to kapitulacja, równoznaczna z samobójstwem politycznym hitleryzmu i jego przywódcy. Przed Hitlerem powstało tragiczne pytanie, hamletowskie: być albo nie być. Znalazł się w sytuacji, wymagającej jasnej decyzji. Wszelkie wahania i półśrodki muszą wprowadzić rozkład do obozu narodowych socjalistów, bo przy takim napięciu uczuciowym, w jakim żyje hitleryzm, reakcja będzie bardzo silna. Aby uchronić siebie i stworzony przez niego ruch zmuszony będzie Hitler przejść do bezwzględnej opozycji w stosunku do tych czynników, których dotąd cieszył się poparciem i których tolerancji zawdzięcza swe dotychczasowe sukcesy. Musi rozpocząć walkę z potężnymi protektorami, dysponującymi większymi wpływami i środkami od socjalistów i komunistów, przeciwko którym dotychczas kierował cały swój wysiłek i niepospolitą energję.

Z konieczności rozpoczęcia tej walki Hitler niewątpliwie zdaje sobie sprawę, chociaż nie mówi o tem zbyt wyraźnie w swym wywiadzie, ogłoszonym w „Rheinisch-Westfälische Zeitung“. Według niego, decyzja prezydenta w sprawie rekonstrukcji rządu była już przesądzona i wzywaniem go było niecelowem. Za zerwanie rokowań zrzuca Hitler odpowiedzialność na von Papena, który niepotrzebnie wciągnął do tej sprawy marsz. Hindenburga. Wizyta Hitlera u prezydenta miała znaczenie tylko formalne i nie mogła dać pozytywnych rezultatów.

Co do dalszych swych planów oświadczył Hitler, że stronnictwo jego przechodzi do opozycji, której zaciętość będzie zależała od wielkości szkód, jakie mogłyby powstać przez zaniechanie opozycji. Hitleryzm walczy nadal o władzę, przyczem środki walki będą dostosowane do pociągnięć rządu. Hitler przewiduje, że będzie musiał zejść z drogi legalnej i chwycić się koniecznej obrony.

Uderza w tym wywiadzie duże umiarkowanie, nie będące, jak wiadomo, dominującą cechą wynurzeń publicznych przywódcy narodowych socjalistów. Dowodziłoby to, że wobec nowej sytuacji, jaka powstała po zerwaniu z dotychczasowymi protektorami, następuje za kulisami hitleryzmu jakgdyby nowe przegrupowanie sił, po którym winien przyjąć nowy atak, nowe uderzenie, tym razem już decydujące o losach Hitlera i przyszłości jego obozu. Gdyby to nie nastąpiło, lub gdyby odroczone zostało na czas nieokreślony, rozkład hitleryzmu od wewnątrz stałby się nieunikniony.

Sytuacja polityczna w Niemczech, niezmiernie skomplikowana i chaotyczna od dłuższego już czasu, dojrzewa coraz bardziej do zasadniczych rozstrzygnięć. Zerwanie Hitlera z Hindenburgiem i von Papenem, który opierał się dotychczas na hitleryzmie i czerpał z niego siły do walki z rządem pruskim, jest wydarzeniem, przyspieszającym oczekiwane rozstrzygnięcia.

Polecamy!

po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe
Chodniki, Kapy ^{na łóżka} Koce i Pledy, Narzuty,
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,
Płaszczki gumowe i impregnowane



PRZEMYSŁ-LINOLEUM
Kraków, Rynek 10.
Warszawa, Marszałkowska 143. — Białsko, Wzgórze 20.
50 własnych składów.

Będą nowe pertraktacje Papena z Hitlerem.

Berlin, 17. 8. (PAT.) „Deutsche Allg. Ztg.“ donosi, że w kołach politycznych oczekują jeszcze przed zebraniem się Reichstagu ponownych pertraktacji między rządem a narodowymi socjalistami.

KAPITAN ROEHM U SCHLEICHERA.

Berlin, 17 sierpnia. „Deutsche Allgemeine Ztg.“ donosi, że minister Reichswehry v. Schleicher przyjął w poniedziałek szefa sztabu bojówek hitlerowskich kapitana Roehma i odbył z nim dłuższą konferencję.

Jakie warunki stawiał Hitler?

Berlin, 17. 8. (PAT.) Kierownictwo partii narodowo-socjalistycznej ogłosiło następujące oświadczenie:

Twierdzenie, jakoby Hitler w swoim czasie przyrzekał tolerować po wyborach rząd v. Papena, obecnie zaś przyrzeczenia tego nie dotrzymywał jest nieprawdziwe. Nieprawdziwe jest również dementowane kilkakrotnie twierdzenie, jakoby przywódca narodowych socjalistów w czasie rokowań berlińskich podczas formowania rządu domagał się nie tylko kierownictwa gabinetu, lecz także oddania mu całkowitej władzy rządowej w pełnym zakresie.

Według doniesień prasy rząd Rzeszy prawdopodobnie już dzisiaj odpowie na to dementi narodowych socjalistów.

Demonstracje komunistyczne w Berlinie.

Berlin, 17 sierpnia. W różnych częściach miasta usiłowali ubiegłej nocy komuniści utworzyć pochody demonstracyjne, wskutek czego alarmowano w ciągu nocy policję 25 razy. Demonstranci tworzyli pochody wnosząc okrzyki przeciw rządowi v. Papena. Pochody były przez

policję stale rozwiązywane. Przy Weissenburgerstr. doszło do starcia. Policja użyła broni palnej raniąc 2 demonstrantów. Aresztowano 18 osób.

ZNISZCZYLI BUDYNEK ŻYDOWSKI.

Berlin, 17 sierpnia. Ubiegłej nocy dokonali nieznanymi sprawcy zamachu bombowego na nowy, niezamieszkały budynek żydowskiego towarzystwa osadników wiejskich w Wielkim Gawlowie koło Chociebuża w Brandenburgji. Siła wybuchu była tak wielka, że budynek został doszczętnie zniszczony.

Dr. MIECZYŚLAW SABUDA
powrócił
i ordynuje w chorobach wewnętrznych
Kraków, Szpitalna 36.

REKORD BEZROBOCIA.

Hamburg. (PAT.) Szczególnie katastrofą bezrobocia dotknięte jest małe miasteczko Preetz we wschodniej prowincji Holstynmu. Na ogólną liczbę mieszkańców 5.630, pobiera publiczne zasiłki 1.688 rodzin, liczących razem 3.688 osób, czyli 65,85% ludności.

